ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NAM DƯƠNG

Số:      /CV-UBND
V/v tiếp tục triển khai thực hiện quy

chế dân chủ trong hoạt động của cơ

quan cấp xã và quy chế dân chủ đối với

nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Dương, ngày       tháng 3 năm 2024

      Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- UB MTTQ và các đoàn thể xã;

- Cán bộ, công chức, viên chức xã;

- Trưởng thôn các thôn, Tổ trưởng Tổ Dân vận cộng đồng.

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày

14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở

cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành

Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thực hiện Chỉ thị số 09-

CT/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao

chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Thực hiện các Văn bản của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ huyện Lục

Ngạn: số 10-CV/BCĐ, ngày 18/01/2024 về việc ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân

chủ ở cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; số 11-CV/BCĐ ngày

26/01/2024 về ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cấp xã. Chủ tịch UBND xã

yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn: Căn cứ các văn bản pháp luật về quy chế

dân chủ, chức năng, nhiệm vụ và quy chế mẫu ban hành kèm theo Công văn này, Thủ

trưởng cơ quan, đơn vị chỉ đạo xây dựng dự thảo quy chế thực hiện dân chủ ở cơ quan,

đơn vị mình (có quy chế mẫu kèm theo) theo quy định tại Công văn số 10-CV/BCĐ

ngày 18/01/2024 của BCĐ huyện. Tổ chức chỉ đạo, thực hiện tốt nhiệm vụ dân chủ ở

cơ sở trong cơ quan, đơn vị.

2. Cán bộ, công chức, viên chức xã

- Tập trung nghiên cứu Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật

Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thực

hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy

mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và các văn bản

chỉ đạo về thực hiện dân chủ ở cơ sở để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo quy định;

Tham gia đóng góp ý kiến, đề nghị chỉnh sửa bổ xung quy chế đúng quy định.

- Thực hiện niêm yết, công khai theo đúng danh mục, kế hoạch.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân về thực hiện

các quy định về dân chủ ở cơ sở.

3. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể xã

- Tuyên truyền, vận động các quy định về dân chủ ở cơ sở đến cán bộ, đảng viên,

đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và

phản biện xã hội việc thực hiện dân chủ ở cơ sở đối với cán bộ, công chức thuộc UBND

xã, các thôn và nhân dân.

4. Trưởng thôn và Tổ trưởng tổ Dân vận cộng đồng các thôn

- Niêm yết thường xuyên các văn bản thực hiện Dân chủ ở cơ sở tại bản tin công

khai ở nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn.

- Thông báo, tuyên truyền các văn bản thực hiện Dân chủ ở cơ sở đến Nhân dân

bằng các hình thức: Gửi vào nhóm zalo của Tổ dân vận cộng đồng, thông báo tại cuộc

họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị

- xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn, cụm dân cư.

- Tham gia triển khai, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của UBND

xã, cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND xã.

 (Gửi kèm theo 10-CV/BCĐ, ngày 18/01/2024 về việc ban hành Quy chế mẫu thực

hiện dân chủ ở cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập)

 Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo thực hiện QCDC xã;

- Như trên;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nam

		namnv_namduong_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-18T10:34:24+0700

		2024-03-18T10:47:32+0700

		2024-03-18T10:47:46+0700

		ubnamduong_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-03-18T10:47:59+0700